

Nr: 181.

Piątek.

D. 1. Sierpnia.
Rok 1823.

WARSAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zamierzony od lat kilku zakład Szpitala chorych pod dozorem Siostr Miłosierdzia w Włocławku uskutečnił się ma w tym ieszcze roku. Rząd przeznaczył na ten cel iedne z własnych budowli. JW. JX. Niewieściński Prałat Katedry Kniawsko-Kaliskiej, ofiarował w roku bieżącym Złp: 6000. Mieszkańcy Miasta Włocławka wr, 1821, ieszcze zapewnili składkę dobrowolną w summie Złł: 2973 gr: 6. Bractwo Literatów i Strzelców odstąpiło wszystkie swe własności oszacowane na Złp: 5086 gr: 20. Zgromadzenia Rzemieślnicze w innych Miastach Obwodu Kniawskiego złożyły Złł: 2347. Obywatele Ziemi w Obwodzie oczekują tylko na wezwanie, i niektórzy uprzedzając ie oświadczyli gotowość włożeniu ofiar w tym celu. Tak piękna jednomyślność Mieszkańców Obwodu Kniawskiego ile jest dla nich zaszczytną, tyle godną naśladowania.

Odebrano tu przez list z Paryża smutną wiadomość: że Ojciec ś. p. Panny Karoliny Bizos (naszej nieodżałowanej Tancerki) mieszkający w Paryżu, uwiadomiony o zgonie swej Córki która była jego iedną pociechą i wsparciem dostał pomniejszą zmysłów.

z Kalisza 28 Lipca 1823 roku — Zrówną tęskliwym oczekiwaniom naszym radością przywitaliśmy tu w środka b.m. przybyłych z Poznania Członków Teatru Narodowego Warszawskiego: Gazeta tej Stolicy Sąsiedzkiego Xięstwa i wszystkie kraiove dostatecznie ogłosiły iak powszechne u tamtejszej Publiczności ci znakomici Artyści zjednali zadowolenie. Jmy także liczymy iuz kilka wieczorów najprzyjemniej przepędzonych

Włocławski

przy wystawieniu wybornych sztuk dramatycznych. Ta krótka wzmianka niech zastąpi wyrazy najzasłużeńszych pochwał. Wszakże chcieć dodać nowe do oddawanych ciągle w licznych opisaniach szczytnemu talentowi, którym celuie ozdoba sceny Polskiej JPani Ledóchowska, byłoby tylko słabem powtórzeniem winnego iei hołdu, po tylekroć wymowniej niżeli zdobyć się może niniejsze doniesienie wyznagane. Namienić więc tylko, że widzieliśmy JPanią Ledóchowską w rolach Xymeny, Ludgardy i Sabiny, iest powiedzieć że wystawiła wszystkie z właściwą iei doskonałością. Jakoż wywołana przez Publiczność po tych sztukach, przedłużonemi oklaskami okryta została. Równego zadowolenia zasłużone oznaki otrzymał także JP. Werowski po wzorowem odegraniu roli Cyda. JP. Bogusławski w radosnych oklaskach któremi przy pierwszym ukazaniu się na scenie został przywitany, znalazł dowód nieoboiętny powszechnej wdzięczności Rodaków, do której za tyloletnie zasługi swoje ma prawo. JPanu Szymanowskiemu, JPannie Naciewiczównie, niemniej JPP. Ancycyowi, Piaseckiemu, Jastrzębskiemu i Kossowi z których ostatni w rodzaju ról komicznych nieospolita zdadnośc okazuje, Publiczność w miarę odznaczących się w nich talentów chętnie zawsze dała poznać, że umie ie cenić. Cieszymy się nadzieją, że przynajmniej ieszcze cały tydzień posiadać będziemy tych gości naszych. Oby pobyt tutejszy przynosił im w każdym względzie tyle przyjemności, ile nam iei sprawić usiłują! i oby przychylne nasze przyjęcie skłoniło ich do częstych, nawet iesli być może czo-

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Humaniem z Tatarami 1649.

cznych odwiedzin tej Woiewództwa Kalickiego Stolicy. —

D. 13 zam. w Kościele Cęstochowskim na Jasnej Górze, rodzina Izraelska, toiest Mąż; Żona i 4 Dzieci, przyjęła Chrzesz S.

Wyjątek z Kurjera Litewskiego „w Najwyższym ukazie Jego Cesarskiej Mości danym Ministrowi skarbu pod d. 9, Czerw: wyrażono: Pragnąc okazać nową pomoc dla stanu Szlacheckiego Gubernji które doznały, przez nieuródzaj w latach przeszłych ścieśnienia w obrotach pieniężnych i natwić środki do poprawienia wiejskiego gospodarstwa, Rozkazuje wyznaczyć z pożyczkowego Banku Państwa, 5 milionów rubli; i rozdawać ie na pożyczkę życzącym, na ewikcja wiosek w wspomnianych Guberniach znajdujących się (Termin pożyczki iest na lat 12, niewieksza ilość dla iednej osoby iest naznaczoną iak 30,000 rubli.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Monitor Paryżki donosząc o ustawicznych przechodach Miiny po różnych miejscach Hiszpanji; twierdzi iż dla tego zawsze przechodzi ubocznemi drogami, iż mu się zdaie że każde drzewo iest Francuzem albo Royalistą. — Jenerał Francuzki Kurjal, odbył walkę z Hiszpanami w okolicy Ordal, bitwa przy nieustannym ogniu trwała przez 5 godzin, Francuzi z ranionemi utracili do 130 Ludzi, lecz Hiszpanie (iak zwykle) nierównie więcej. Ustawiczne deszcze przeszkadzaią w działaniach woianych, i tak popsuły drogi iż wojsko doznaie niezmiernych trudów. Wszystkie usiłowania Francuzów łączą się do iak najspieszniejszego zdo-

była Barcelony. — Wojsko Francuzów stając się w Baionie, otrzymało rozkaz pospieszenia do Hiszpanji. Jenerał Konsty: Moryllo oświadczył iż chce wejść w układy z rojalistami, co by najbardziej wzmocniło ich stronę. Jenerał Konstytucyj: Sarfield poddał się Francuzom. — Wojska Francuzów zajmują Kordone, które to miasto ogłosiło się Królem Ferdynandem. — w Biskai w kilku miejscach przez Katala spalono exemplarze Konstytucji. — Główna Kwatera Marszałka Monsej, była d. 12 z. m. w Alella blisko Barcelony. — w Kadyxie oddano pod straż tych niespokojnych ludzi którzy wołali „śmierć Królowi.” — Jenerał Francuzki Molitor, walczy z korpusem Ballasterosa, który to korpus coraz bardziej umniejsza się przez ustawiczne zbiegostwa. — Eskadra Francuzka niedozwala zbliżać się statkom morskim z żywnością do Kadyxu. — Gazeta Hamburgska donosi że walka Francuzów z wycieczką Urgelską tak była zacięta iż odniesione przez Francuzów zwycięstwo kosztowało 600 ludzi. — z Londynu.

Król dla słabości zdrowia niebędzie osobieście na odroczeniu Parlamentu. — Zniesiono prawo nakazujące aby ciała samobójców chowane były przy drogach rozstajnych. — Odebrane listy prywatne w Londynie zapewniają, że jeszcze wojska Francuzkie spieszą z głębi Francji do Hiszpanji. Przybył do Londynu jakiś cudzoziemiec okazujący za pieniądze Ptaki osobliwsze, mające pióra w rozlicznych kolorach, żebki srebrne itd. zebrał wiele pieniędzy, lecz naturalisiści dostrzegli że to były wróble pomalowane. — Bankier Angielski Hallett pożyczył rządowi Konstyta: Hiszpa: 50 milion:

zł: pół — Donoszą z Ameryki że Jturbide iuż z swą rodziną wyjechał w obce kraje; tego panowanie przez rok nietrwało. Jeszcze dla Greków w Angli zbierną składki. — Pszenica w Anglii drożeje. — z Włoch.

Ojciec S. noc z d. 6 na 7 przepędził bardzo niespokojnie, przyłączyła się gorączka, Lekarze niedonoszą Jego Świątobliwości iż ma kość pękniętą. Ten dotkliwy przypadek wydarzył się w rocznicę uwiezienia Ojca Sgo przez Francuzów w roku 1809.

w Palermo d. 15 Czerw: odkryto nowy haniebny spiszek. Zli Ludzie wczasie odpustu mieli zamiar w wielu miejscach podpalić miasto. Jak wielu zbrodniarzy musiało należeć do tego związku ztąd wnościć można, że iuż ich wwięziono przeszło 70, Sąd woenny wyda na nich wyrok — Pani Katalani wracając z Włoch do Paryża, dała Koncert w Redzjo. Gdy Spiewała wielką arją, wyszedł ogromny Pudel z za kulis, usiadł przy nogach Spiewaczki i przysłuchiwał się z największą uwagą. Publiczność tak była zachwyconą spiewem, że nie mogła śmiać się z tego zabawnego zdarzenia, również spiewaczka niepostrzegła tego nowego słuchacza, dopiero po arji powstał śmiech powszechny, i brawo przez pół godziny dawano. P. Katalani zniżyła iuż cenę biletów, każe tylko płacić po pół dukata, iednak ten Koncert przyniósł jej 1000 talarów. — DONIESIENIA.

Dziesięć pokoi z stajniami i wozowniami do najęcia od S. Michała, na zem piętrze, 5 lub 6 pokojna na dole z stajnią wozownią, piwnicą i szwalnią lub bez przy ulicy Obóznej pod Nr 2766.

Do Składu Wód Mineralnych w handlu M. B. Gordonowej Wdowy przy ulicy Długiej, wychodząc z Miodowej po lewej stronie drugi korzenny sklep z czerwonym znakiem napisany srebrnymi literami „Skład Wód Mineralnych” nadeszła woda Ober Saltz Brunn, Kudowska, Pirmontska, Gorzka czyli Said Schützer Wasser, Woda na oczy i różne inne które za pomierną cenę sprzedają się. Każden kupujący odbierze gratis Preis courant Wód Mineralnych.

Zgubione 3 Chustki odebrać można w sklepie Ubogich.

w Sobotę zesłał to jest dnia 26 Lipca z. b. zostawiony został przez zapomnienie w ogrodzie Saskim przy ławce Parasolik Damski, koloru niebieskiego z frendzlami, z trzonkiem w kości białej. Poczciwy znalazca niech będzie łaskaw oddać go w sklepie w domu przy Krakows: Przedmieściu pod Nr 438 gdzie odbierze nadgrody zł: 10.

Skład Skór wyprawnych w Fabryce Kraiowej za umiarkowane ceny sprzedających się, założony został pod Nr 45. w Starem Mieście. Tych samych Skór, szczerzej niż zaś pod ezwianych, wyrobionych z surowych skór amerykańskich, dostać także można w domu pod Nr 643 przy ulicy Przejazd. —

Przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr: 180y jest do sprzedania znaczna partja kamieni polnych.

Osoba iadąca do Królewca życzy sobie Towarzysza podróży na wspólne koszta; za informować się można na ulicy Leszno pod Nrem 73. na 1 ym Piętrze.

Teatr. Jutro w Pomarańczarni w Łazienkach, Opera Familja Sawajska.